
D.D. n. 2152   del 08/09/2022   -   58010000   U.O. RISORSE UMANE  

COMUNE  DI  PERUGIA
U.O. RISORSE UMANE

DETERMINAZIONE  D IR IGENZIALE

N.  2152    DEL  08/09/2022

OGGETTO: ELEZIONI POLITICHE DEL 25.09.2022: AUTORIZZAZIONE ALLO SVOLGIMENTO 
DI PRESTAZIONI STRAORDINARIE -  INTEGRAZIONE D.D. N. 1900 DEL 05.08.2021.

IL  DIRIGENTE

Richiamate:

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 25 del 28.03.2022, di approvazione del Documento Unico di Programmazione 2022-2024, nota di 

aggiornamento;

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 28.03.2022 di approvazione del Bilancio di Previsione 2022/2024;

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 92 del 13.04.2022 di approvazione del PEG 2022/2024;

Premesso che:

- con decreto del Presidente della Repubblica n. 96 del 21 luglio 2022, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 169 del 21.07.2022, è stata fissa­

ta la data di svolgimento delle elezioni politiche per domenica 25 settembre 2022;

- con D.D. n. 1900 del 05.08.2021, è stato autorizzato lo svolgimento del lavoro straordinario per gli adempimenti relativi alla consultazione 

elettorale in oggetto;

Considerato che:

-nelle more della pubblicazione della circolare ministeriale, con la determinazione citata, sono state autorizzate ore corrispondenti alla spesa  

autorizzata per la consultazione referendaria del 12.06.2022;

- con circolare DAIT n. 94/2022, del 30.08.2022 il Ministero dell’Interno ha fornito le indicazioni per il rimborso delle spese elettorali sostenute  

dai Comuni per l’attuazione delle consultazioni politiche del 25.09.2022, evidenziando tuttavia che lo stesso Ministero è in attesa di conoscere 

l’ammontare delle somme che saranno stanziate dal Ministero dell’economia;

- si rende necessario procedere all’integrazione dell’autorizzazione allo svolgimento di prestazioni straordinarie nella misura già richiesta dai 

dirigenti dei servizi interessati fin dall’inizio del periodo elettorale; 

Vista la legge 27 dicembre 2013, n. 147, (Legge di stabilità 2014) e precisamente il comma 400, lettera d), nn. 1 e 2, che modifican ­

do l’art. 15 del D.L. 18 gennaio 1993 n. 8, convertito dalla Legge 19 marzo 1993, n. 68, disciplina ex novo la durata del periodo elettorale “uti­

le” ai fini del lavoro straordinario comunale ed il limite medio di spesa del lavoro straordinario dei dipendenti comunali, riducendolo a 40 ore  

mensili per persona e sino ad un massimo individuale di 60 ore mensili, per il periodo intercorrente dal 55° giorno antecedente le consultazioni 

al 5° giorno successivo la stessa data;

Firmato digitalmente da
Panichi Paola

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  1   di  5

https://honos.land.it/


D.D. n. 2152   del 08/09/2022   -   58010000   U.O. RISORSE UMANE  

Considerato che:

- il Ministero dell’Interno – Direzione centrale per la Finanza Locale con le circolari n. 15 e n. 16 del 24.07.2020, in virtù delle disposizioni di  

cui alla Legge 27.12.2013, n. 147 (Legge di stabilità 2014) all’art. 1, c. 400, lett. d), che ha modificato l’art. 15 del D.L. 18.1.1993, n. 8, conver ­

tito dalla Legge 19.3.1993, n. 68, in ordine al limite di spesa per il lavoro straordinario dei dipendenti comunali, alla relativa determina autoriz ­

zativa da parte dei responsabili dei servizi, alla durata del periodo elettorale e al termine per la presentazione del rendiconto delle spese da 

parte dei Comuni, rappresenta che il periodo elettorale, ai fini del lavoro straordinario, inizia il cinquantesimo giorno antecedente la data delle 

consultazioni e termina il quinto giorno successivo al giorno delle consultazioni stesse;

- il sopra citato art. 15 stabilisce anche che il personale dei comuni addetto a servizi elettorali, può essere autorizzato, anche in deroga alle vi­

genti disposizioni, a effettuare lavoro straordinario entro il limite medio di spesa di 40 ore mensili per persona fino ad un massimo individuale  

di 60 ore mensili;

Rilevato che:

- l’autorizzazione in oggetto deve intendersi riferita agli adempimenti relativi alla consultazione elettorale del 25 settembre 2022, con l’intesa  

che il relativo onere sarà a carico del bilancio statale, come previsto dall’art. 17 della Legge 136/1976 e che lo stanziamento spettante al Co ­

mune sarà definito, con decreto del Ministero dell’interno;

- al fine di assicurare la regolare e puntuale esecuzione di tutti gli adempimenti connessi a dette consultazioni elettorali, i dirigenti dei servizi  

interessati hanno inoltrato l’elenco nominativo dei dipendenti con le motivazioni che rendono necessario autorizzare i medesimi allo svolgi­

mento di prestazioni straordinarie;

Dato atto che:

- ai sensi dell’art. 39 del C.C.N.L. del 14.09.2000 e dell’art. 16 del C.C.N.L. del 5.10.2001, il lavoro straordinario elettorale non concorre per il  

personale dipendente ai limiti di cui all’art. 14 del C.C.N.L. dell’1.04.1999;

- il comma 2 del medesimo art. 39, così come confermato dall’art. 18 del C.C.N.L. del 21.05.2018, consente di riconoscere il compenso per la ­

voro straordinario in occasione di consultazioni elettorali o referendarie anche al personale titolare di posizione organizzativa, in deroga al  

principio di onnicomprensività del trattamento accessorio del citato personale;

- in osservanza alle disposizioni suindicate, l’autorizzazione ai dipendenti comunali ad effettuare ore di lavoro straordinario rispetta il limite  

medio di spesa di ore 40 mensili, per persona, e sino ad un massimo individuale di 60 ore mensili;

- il monte ore di straordinario da integrare, richiesto dai servizi coinvolti nelle attività utili allo svolgimento delle elezioni del 25 settembre 2022, 

è pari a n. 1213 ore per una integrazione di spesa, comprensiva di oneri riflessi e di irap, pari ad € 25.100,00; 

Ritenuto pertanto necessario, al fine di garantire la regolarità dei complessi adempimenti elettorali, autorizzare i dipendenti indivi ­

duati dai dirigenti dei rispettivi servizi coinvolti nelle operazioni elettorali, nelle note trasmesse e conservate agli atti della U.O. Risorse Umane, 

i cui nominativi sono riportati nel prospetto che pur non pubblicato costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto, ad effettuare la­

voro straordinario nel mese di settembre 2022, nei limiti indicati dalla normativa sopra richiamata e nel rispetto delle norme contenute nel  

D.lgs. n. 66/2003;

Atteso che:

- si rende necessario, operare una variazione compensativa tra gli stanziamenti allocati nei capitoli dello stesso macro-aggregato della spesa 

corrente, ai sensi dell’art. 175, comma 5-quater, lettera a), del D.lgs 267/2000, di competenza del dirigente ai sensi di quanto previsto dall’art.  

27 del regolamento di contabilità dell’Ente, come di seguito indicato:

Firmato digitalmente da
Panichi Paola

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  2   di  5

https://honos.land.it/


D.D. n. 2152   del 08/09/2022   -   58010000   U.O. RISORSE UMANE  

ESERCIZIO CAPITOLO ARTICOLO DESCRIZIONE PIANO FINAN­

ZIARIO

IMPORTO

2022 9008 02 Personale a tempo de­
terminato competenze 

elezioni

1.01.01.01.006 -4.851,08

2022 9008 05 Personale a tempo de­

terminato contributi ele­

zioni

1.01.02.01.001  -1.264,29

2022 9008 09 Personale a tempo de­

terminato TFR elezioni

1.01.02.01.003      -53,66

2022 9075 06 Personale a tempo de­

terminato irap elezioni

1.02.01.01.001     -418,10

2022 9001 2 Straordinario elezioni 
competenze

1.01.01.01.003   +4.934,17

2022 9001 57 Straordinario elezioni 

oneri

1.01.02.01.001   +1.233,54

2022 9075 32 Straordinario elezioni 

irap

1.02.01.01.001     +419,42

-si rende necessario altresì registrare le seguenti economie di spesa determinate dalla differenza tra l’ammontare di risorse impegnate per 

l’autorizzazione all’effettuazione di straordinario elettorale per la consultazione referendaria del 12.06.2022 e l’ammontare delle risorse liqui ­

date allo stesso titolo: 

€ 9.498,51 impegno 2022/3466;

€ 2.903,56 impegno 2022/3467;

€ 1.230,13 impegno 2022/3468;

Ritenuto pertanto necessario impegnare la spesa complessiva di € 25.100,00 ai capitoli del PEG 2022 sotto indicati:

- € 18.801,50 al Cap. 9001/2;

- €   4.700,37 al Cap. 9001/57;

- €   1.598,13 al Cap. 9075/32;

Dato atto che:

- la spesa effettivamente sostenuta in relazione alle ore di lavoro straordinario effettuate sarà oggetto di rendicontazione alla Prefettura per il  

rimborso statale;

- è stata effettuata la verifica che il programma dei pagamenti conseguenti alla spesa di cui al presente atto è compatibile con i relativi stanzia­

menti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs.267/2000;

Dato atto altresì che non sussistono in capo alla scrivente situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6-bis della legge 241/90,  

introdotto dall’art. 1, co. 41, della legge 6 novembre 2012, n. 190, e del vigente piano triennale di prevenzione della corruzione del Comune di  

Perugia; 

Richiamati i principi contabili di cui al d.lgs.118/2011 e ss.mm.ii, ed in particolare il principio contabile applicato concernente la con­

tabilità finanziaria (Allegato n. 4/2) che al punto 5.2 definisce la corretta gestione della spesa di personale relativa al trattamento accessorio;

Visti gli artt. 175, comma 5-quater, lett. a), 183 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e 33 del Regolamento di contabilità dell’ente;

Visto altresì l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000;

D E T E R M I N A
per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate:

- di integrare l’autorizzazione all’effettuazione di ore di lavoro straordinario che si renderanno necessarie, nel mese di settembre 2022, per as­

sicurare il regolare svolgimento degli adempimenti connessi alle consultazioni elettorali del 25 settembre 2022, già disposta con determinazio­

ne dirigenziale n. 1900 del 05.08.2022, nella misura indicata nel prospetto che pur non pubblicato costituisce parte integrante e sostanziale 

Firmato digitalmente da
Panichi Paola

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  3   di  5

https://honos.land.it/


D.D. n. 2152   del 08/09/2022   -   58010000   U.O. RISORSE UMANE  

del presente atto, così come richiesto dai dirigenti dei servizi coinvolti, nel rispetto dei limiti previsti dall’art. 15 del D.L. 18.01.1993, n. 8, con­

vertito nella L. 19.03.1993, n. 68, come da ultimo modificato con L. 27.12.2013, n. 147;

- di dare atto che:

- le competenze relative allo straordinario elettorale effettuato dai dipendenti autorizzati saranno liquidate con apposito provvedimento secon­

do le tariffe orarie vigenti;

- di dare atto che la liquidazione resta subordinata alla presentazione da parte di ciascun responsabile di servizio di un prospetto contenente  

le ore di straordinario effettuate dal proprio personale che deve trovare riscontro nelle relative timbrature;

- di effettuare gli storni tra capitoli di spesa come riportato in premessa, nell’ambito dei capitoli del PEG 2022, come sotto riportati:

ESERCIZIO CAPITOLO ARTICOLO DESCRIZIONE PIANO FINAN­

ZIARIO

IMPORTO

2022 9008 02 Personale a tempo 
determinato compe­

tenze elezioni

1.01.01.01.006 -4.851,08

2022 9008 05 Personale a tempo 

determinato contri­

buti elezioni

1.01.02.01.001   -1.264,29

2022 9008 09 Personale a tempo 

determinato TFR 

elezioni

1.01.02.01.003      -53,66

2022 9075 06 Personale a tempo 

determinato irap ele­

zioni

1.02.01.01.001    -418,10

2022 9001 2 Straordinario elezio­
ni competenze

1.01.01.01.003   +4.934,17

2022 9001 57 Straordinario elezio­

ni oneri

1.01.02.01.001   +1.233,54

2022 9075 32 Straordinario elezio­

ni irap

1.02.01.01.001     +419,42

-di registrare le seguenti economia di spesa determinate dalla differenza tra l’ammontare di risorse impegnate per l’autorizzazione all’effettua­

zione di straordinario elettorale per la consultazione referendaria del 12.06.2022 e l’ammontare delle risorse liquidate allo stesso titolo:

€ 9.498,51 impegno 2022/3466;

€ 2.903,56 impegno 2022/3467;

€ 1.230,13 impegno 2022/3468;

- di impegnare la spesa di € 25.100,00 comprensiva di oneri riflessi ed irap ai seguenti capitoli del PEG 2022 in conformità all’allegato modulo  

di impegno del Servizio Finanziario:

- € 18.801,50 al cap. 9001/2;

- €   4.700,37 al Cap. 9001/57;

- €   1.598,13 al Cap. 9075/32;

- la spesa effettivamente sostenuta in relazione alle ore di straordinario effettuate sarà oggetto di rendicontazione alla Prefettura per il rimbor ­

so statale.

      LA DIRIGENTE
U.O. RISORSE UMANE
   Dott. Paola Panichi

Dati Contabili riferiti nel presente Atto

Firmato digitalmente da
Panichi Paola

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  4   di  5

https://honos.land.it/


D.D. n. 2152   del 08/09/2022   -   58010000   U.O. RISORSE UMANE  

Tipo 
Movimento

Esercizio Missione e 
Programma

Piano 
Finanziario

Movimento Importo

U / Diminuzione 2022 01 07 1.01.01.01.003 2022/3466 9.498,51

Capitolo/Articolo 9001/2 STRAORDINARIO ELEZIONI COMPETENZE VEDI CAP. E 9009
Soggetto

U / Diminuzione 2022 01 07 1.01.02.01.001 2022/3467 2.903,56

Capitolo/Articolo 9001/57 STRAORDINARIO ELEZIONI ONERI VEDI CAP. E 9009
Soggetto

U / Diminuzione 2022 01 07 1.02.01.01.001 2022/3468 1.230,13

Capitolo/Articolo 9075/32 STRAORDINARIO ELEZIONI IRAP VEDI CAP. E 9009
Soggetto

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE PUBBLICABILI

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE NON PUBBLICABILI

- AUTORIZZAZIONE STRAORDINARIO ELETTORALE INTEGRAZIONE
(impronta: C4CA7E27166C2C1287C1B3025C3B8F8A245CE948C5E35533F6E8ECD727E10462)

Firmato digitalmente da
Panichi Paola

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  5   di  5

https://honos.land.it/

	COMUNE DI PERUGIA
	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
	Il dirigente


		2022-09-08T13:31:11+0200
	Paola Panichi




